
Anfahrtsmöglichkeiten
Öffentliche Verkehrsmittel:

Zugverbindung:	 �Hauptbahnhof München	
10 min Fußweg	
zur Karlstraße 6

S-Bahn:	 ��Haltestelle Stachus	
(Karlsplatz)	
5 min Fußweg zur	
Karlstraße 6

U-Bahn:	 �Haltestelle Königsplatz	
5 min Fußweg zur	
Karlstraße 6

PKW Anreise:

Wird aufgrund der Verkehrslage nur in Verbindung mit 
P+R empfohlen.

S-Bahn:	 Karlsplatz (Stachus)

U-Bahn:	 Königsplatz

H
ochschule M

ünchen
FK

 02 B
auingenieurw

esen/S
tahlbau

K
arlstraße 6

80333 M
ünchen

19. April 2008

Eu
ro

co
de

 3

R
ec

he
nb

ei
sp

ie
le

Teil 2



19. April 2008
  9.00 Uhr	 Begrüßung der Teilnehmer
  9.15 Uhr	 �Stand der EC-Normung 	

Prof. Dr.-Ing. Ö. Bucak – HM
  9.30 Uhr	 �Nachweis einer Schweißverbindung	

Prof. Dr.-Ing. Ö. Bucak – HM
10.00 Uhr	 �Z-Güte-Nachweis nach DIN EN 1064 – 	

DASt-Ri 014 – EC 3 – T 1.10	
Sprödbruchnachweis nach DASt-Ri 009 – 	
EC 3 – T 1.10	
Prof. Dr.-Ing. Ö. Bucak – HM

10.30 Uhr	 �Nachweis eines biegesteifen Anschlusses durch 
einen Laschenstoß	
Prof. Dr.-Ing. J. Ansorge – HM

11.00 Uhr	 Kaffeepause
11.30 Uhr	 �Nachweis offener Profile für Biegung und 	

Torsion	
Prof. Dr.-Ing. M. Feldmann – RWTH Aachen 
Dr.-Ing. Chr. Müller – RWTH Aachen	

12.15 Uhr	 �Nachweis von Fachwerkknoten aus Hohlprofilen	
Prof. Dr.-Ing. R. Puthli – Universität Karlsruhe  
Dr.-Ing. I. Pettermann – PPP Karlsruhe  
Dr.-Ing. S. Herion – Universität Karlsruhe

13.00 Uhr	 Mittagspause
14.00 Uhr	 �Ermüdungsnachweise gemäß EC 3 Teil 1.9	

Prof. Dr.-Ing. J. Mangerig –  
Universität der Bundeswehr

14.45 Uhr	 �Ermüdungsnachweise für 	
Hohlprofilkonstruktionen	
Prof. Dr.-Ing. Ö. Bucak – HM

15.30 Uhr	 Kaffeepause
16.00 Uhr	 �Rippenlose Krafteinleitung	

Dr.-Ing. Ndogmo – TUM
16.30 Uhr	 �Beulnachweise eines hohen Schweißträgers	

Dipl.-Ing. S. Trometer – HM/TUM
16.50 Uhr	 �Nachweis eines Querkraftanschlusses 	

(geschweißt und geschraubt)	
Prof. Dr.-Ing. M. Mensinger – TUM	

17.20 Uhr	 �Kurze Zusammenstellung aus den neuen 	
Forschungsvorhaben	
Prof. Dr.-Ing. M. Mensinger – TUM

17.30 Uhr	 Ende der Veranstaltung	  

Nächste Veranstaltung: Oktober 2008 Eu
ro

co
de

 3
   

  R
ec

he
nb

ei
sp

ie
le

N
am

e,
 V

or
na

m
e

Ti
te

l /
 F

un
kt

io
n	

E
-M

ai
l-A

dr
es

se

Fi
rm

a 
/ B

eh
ör

de

S
tra

ße
	

P
LZ

 / 
O

rt

Te
le

fo
n	

Fa
x

B
itt

e 
be

ac
ht

en
: M

öc
ht

en
 a

us
 Ih

re
m

 H
au

se
 m

eh
re

re
 P

er
so

ne
n 

te
iln

eh
m

en
, b

itt
en

 w
ir 

S
ie

, d
en

 A
nm

el
de

ab
sc

hn
itt

 z
u 

ko
pi

er
en

. 

A
nm

el
de

be
st

ät
ig

un
ge

n 
w

er
de

n 
pe

r E
-M

ai
l v

er
sa

nd
t.

Te
iln

ah
m

eg
eb

üh
r: 

E
ur

o 
...

...
...

...
...

...
...

...
 h

ab
e 

ic
h 

be
re

its
 ü

be
rw

ie
se

n 
□ �


Ve

rr
ec

hn
un

gs
sc

he
ck

 li
eg

t b
ei

 □
 

Workshop EC 3
Termin:	 19. April 2008

Ort:	 ��Aula der Hochschule München	
FK 02 Bauingenieurwesen	
Karlstraße 6, 80333 München

Anmeldung:	 �Ihre Anmeldung richten Sie bitte 	
unter Verwendung des 
beiliegenden Abschnittes an:

	 �Hochschule München	
FK 02 	
Bauingenieurwesen/Stahlbau	
Prof. Dr.-Ing. Ö. Bucak	
Karlstraße 6, 80333 München	
Fax: (0 89) 12 65 – 26 99

	 �E-Mail: ec3@laborsl.de

Rückfragen:	 �Tel.: (0 89) 12 65 – 24 14	
Mo. – Fr. 8.00-10.00 Uhr

Anmeldeschluss: 	�10. April 2008	
Die Anmeldungen werden in der 
Reihenfolge des Eingangs der Teil
nehmergebühren berücksichtigt.

Teilnahmegebühr:	�Euro 145,– Seminar	
Euro  40,– �Studierende 

(Kostenbeitrag) 

Stornierung:	� Bei Stornierung nach dem 	
9. April 2008 kann keine Kosten
erstattung erfolgen; das gilt auch 
im Krankheitsfall.

Überweisung:	 �Sparkasse Karlsruhe	
Kto.-Nr. 225 762 27	
BLZ 660 501 01	
SWIIF BIC: KARS DE 66	
IBAN: DE 60660501010022576227

Die Teilnahmegebühr schließt die Tagungsunterlagen, 
Mittagsimbiss sowie die Getränke in den Pausen ein.

Rechenbeispiele

Te
il

 2

Teil 2


